SUMMA THEOLOGIAE

Sicut Gregorius dicit, in quadam homilia, quod avaritia est non solum pecuniae, sed etiam scientiae et altitudinis, cum supra modum sublimitas ambitur (*Summa Theologiae*, IIa-IIae, q. 118 a. 2co.).

Respondeo dicendum quod, sicut philosophus dicit in II Rhetoric., *timor provenit ex phantasia futuri mali corruptivi vel contristativi* (*Summa Theologiae*, Ia-IIae q. 42 a. 2 co.).

Respondeo dicendum quod, sicut ex supradictis patet, odium est quidam motus appetitivae potentiae, quae non movetur nisi ab aliquo apprehenso (*Summa Theologiae*, IIa-IIae q. 34 a. 1 co.).

Ad secundum dicendum quod ipsa infidelitas non habet rationem culpae nisi in quantum est voluntaria. Et ideo tanto est gravior quanto est magis voluntaria. Quod autem sit voluntaria provenit ex hoc quod aliquis odio habet veritatem quae proponitur. Unde patet quod ratio peccati in infidelitate sit ex odio Dei, circa cuius veritatem est fides. Et ideo, sicut causa est potior effectu, ita odium Dei est maius peccatum quam infidelitas (*Summa Theologiae*, IIa-IIae, q. 34 a. 2 ad 2.).

Quorum octo quinque pertinent ad prudentiam secundum id quod est cognoscitiva, scilicet memoria, ratio, intellectus, docilitas et solertia, tria vero alia pertinent ad eam secundum quod est praeceptiva, applicando cognitionem ad opus, scilicet providentia, cir-

nesce la docilidad, o es por invención, y a esto pertenesce la eustochia, que es buena conjeturación; y de aquesto es parte la solercia, que es una verdadera conjeturación del medio, como dize el filósofo en el primero libro de los posteriores. Lo tercero [...]zar el uso de la cognición conviene a saber [...] cosas conocidas proceda el ombre a[...] otras y esto pertenesce a la razón y [...]mente la razón reciba y tome pa[...]gar recta y derechamente tres co[as] [...] Lo primero, que ordene lo que se á de ordenar para el fin provechosamente, y esto pertenesce a la providencia. Lo segundo, que atienda e mire a las circunstancias del negocio, y esto pertenesce a la circunspección, cuyo oficio es así guardar las virtudes que no caya en vicios y así procure de guardar la virtud de la largueza, que no caya en el vicio de la prodigalidad y así de los otros. Lo tercero, que evite y aparte los impedimientos, y esto pertenesce a la cabción cuyo oficio es evitar los pecados que so semejança de virtudes engañan a los ombres, ca so semejança de justicia algunos fazen crueldad y así de los otros (*Espejo*, II, 3, p. 344).

Dize el santo Tomás en la *Secunda secunde*, en la quistión treinta, en el artículo primero, que la miseria se [o]pone a la felicidad e bienaventurança; de razón de la felicidad es que alguno use o goze de aquello que quiere. El santo Agostín dize, en el *Libro de la trenidad*, que bienaventurado es el que tiene lo que quiere y no desea nin quiere ningún mal y, por el contrario, a la miseria pertenesce que el ombre padisca lo que no quiere (*Espejo*, I, 5, p. 303).

De lo qual se sigue que aquellos se dizen crueles que exceden el modo en el pugnir y dar penas, dándolas mayores qu'el derecho permite y que aquellos se dizen severos que no tienen consideración alguna de justicia, ni piedad, ni misericordia, ni clemencia en el dar de las penas y tormentos, mas tienen una delectación bestial en mandar degollar, enforçar y arrastrar y en tajar miembros y açotar

cumspectio et cautio. Quorum diversitatis ratio patet ex hoc quod circa cognitionem tria sunt consideranda. Primo quidem, ipsa cognitio. Quae si sit praeteritorum, est memoria, si autem praesentium, sive contingentium sive necessariorum, vocatur intellectus sive intelligentia. Secundo, ipsa cognitionis acquisitio. Quae fit vel per disciplinam, et ad hoc pertinet docilitas, vel per inventionem, et ad hoc pertinet Eustochia, quae est bona coniecturatio. Huius autem pars, ut dicitur in VI *Ethic.*, est solertia, quae est velox coniecturatio medii, ut dicitur in I *Poster.* Tertio considerandus est usus cognitionis, secundum scilicet quod ex cognitio aliquis procedit ad alia cognoscenda vel iudicanda. Et hoc pertinet ad rationem. Ratio autem, ad hoc quod recte praecipiat, tria debet habere. Primo quidem, ut ordinet aliquid accommodatum ad finem, et hoc pertinet ad providentiam. Secundo, ut attendat circumstantias negotii, quod pertinet ad circumspectionem. Tertio, ut vitet impedimenta, quod pertinet ad cautionem (*Summa Theologiae*, IIa-IIae q. 48 co.).

Miseria autem felicitati opponitur. Est autem de ratione beatitudinis sive felicitatis ut aliquis potiatur eo quod vult, nam sicut dicit, XIII *De Trin.*, *beatus qui habet omnia quae vult, et nihil mali vult* (*Summa Theologiae*, IIa-IIae, q. 30 a. 1. co.).

Sed crudelitas attendit culpam in eo qui punitur, sed excedit modum in puniendo. Et ideo crudelitas differt a saevitia sive feritate sicut malitia humana a bestialitate, ut dicitur in VII *Ethic.* (*Summa Theologiae*, IIa-IIae, q. 159 a. 2 co.).

por su mala costumbre o corrupción de natura y perversa abituación, según el filósofo en el séptimo de la *Ética* (*Espejo*, I, 6, p. 311).

[...] pues parece bien que la severidad e crueldad, que son dos vicios muy reprobables por los quales la justicia se pervierte, porque según sant Gregorio escribe en los *Morales*, en el decimonono libro, en el capítulo veinte e tres: «La verdadera justicia compasión tiene, mas la falsa tiene desdén y menosprecio, aunque los justos rectamente suelen indignarse a los pecadores, pero otra cosa es lo que se haze por causa de soberbia y otra cosa lo que se haze por zelo de la disciplina» (*Espejo*, I, 6, p. 313).